*Überlieferung*D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 637–640.

Prima<sup>2</sup> pium Tuum aliorumque Fratrum institutum et, quae adversa hanc ob causam ferre necesse habueritis, exposuit. Colloquia eiusmodi pia, qualia vestra describis, non probo solum, sed laudo et eorum usum multiplicem esse scio; sed quod experti estis, hac ipsa ex causa mundus tolerare non vult, quae pietatem ipsi tantopere invisam promoverent et semper ex nostro ordine talia instituta  
5  
hostes acerrimos experiri solent. Caeterum licet primam methodum in nonnullis mutare necesse habueritis; satis est, quod rem ipsam, quantum ex Tuis concipere potui, intermittere non estis coacti. An autem perrexeritis diu vel nunc quoque idem continuetis, non ex alio quidem dubio oritur, quam quod  
10  
secutae epistolae successum non describant, quem vero felicissimum et fructus uberrimos, qui per vos in alios pariter redundant, ex animo precor et, si ita videntur, cum aliquando rescribes, ex Te resciscam, quid porro agatis.

<sup>1</sup> Wegen des ersten Satzes („Tuum ... Fratrum“, Z. 1) ist der Adressat wohl ein Pfarrer, vermutlich in einer Stadt („vobis consonum“, Z. 38f). Es hat Widerstände gegen das eingerichtete Collegium gegeben. Der Adressat kennt Stenger mindestens so gut wie Spener selbst („Stengerum nostrum“, Z. 17). Wegen der Möglichkeit, daß er Stenger treffen könnte (Z. 18), ist mit einem Geistlichen in der Mark Brandenburg zu rechnen. Vielleicht ist es der Spenerkorrespondent Christian Teuber, Inspektor in Neuruppin (s. Frankfurter Briefe Bd. 3, Brief Nr. 85 Anm. 1). Teuber hatte allerdings schon etwa 1679 ein Collegium pietatis eingerichtet, so daß ein Austausch darüber in diesem Brief ungewöhnlich wäre (zum Austausch über die Einrichtung von Collegia pietatis s. Frankfurter Briefe Bd. 3, Brief Nr. 195, Z. 7–21).

<sup>2</sup> Gemeint ist ein erster Brief, auf den Spener antwortet; ein zweiter wird in Z. 35 erwähnt.

Caeterum cum colloquia pia inter Theologos sint usus non contemnendi, tamen inter alios etiam sub istorum directione instituta non minus fructuosa essent; cum utique ad hoc nos etiam deceat in agnitione veritatis semper crescere, ut ad eadem incrementa aliis simus manufactores.

Alterum caput epistolae Stengerum nostrum<sup>3</sup> concernebat, nec tamen, qua conditione res eius essent, ex paucioribus suis lineis<sup>4</sup> satis intelligere valui. Multo minus, quid nunc rerum agat, perspectum habeo, qui ex Marchia<sup>5</sup> rariores accipio literas, nec a quovis, quid iste suscipiat, interrogare ausim, qui scio pro Viri affectu plerumque relationes et iudicia variare. Ad Holzhausium meum<sup>6</sup>, nisi fallor, Norimberga<sup>7</sup> scripsit eo tempore, quo morbo meo declinante Emsianas<sup>8</sup>, ut aquas biberem, illum in itinere et curae tempore comitem habebam. Ad me tamen iam diu nihil scripsit. Amo virum ex corde, cum sciam ei divinam gloriam et salutem hominum esse cordi, licet non negem vehementiam mihi valde semper displicuisse, imprimis cum Concupiscentiariorum sectam<sup>9</sup> sibi insectandam sumeret. Serio saepius Benignissimum in Coelis Patrem invoco, qui Spiritu lenitatis illam styli acrimoniam et affectus impetum moderetur, ut maiori deinceps usui charismata Fratris servire possint, uti didicerit, non tam minis et legis fulmine homines emendare quam Evangelii tractatione studiosa illud efficere, ut, quod vel tandem post moram aliquam futurum est, corda etiam duriora ex sensu illo amoris divini, quem ignem toties ipsis admovemus, ultro colliquescant et ad obsequium fluida reddantur, qui alioqui durior tractandi ratio etiam amplius induraret. Ubi ei loquendi erit occasio, ex me ut salveat, velim.

Accedo iam ad alteram epistolam, quae quidem diem adscriptam non habebat. In hac amici<sup>10</sup> scrupulum exponebas, qui de somniis angeretur. An post tantam temporis inter capedinem responsum adhuc meum praestolemini, nescio. Ut tamen de animo meo constet, eum paucis explicabo, haud dubie vobis consonum, quantum ex iis, quae simul movebas, intelligo.

1. Lex a nobis perfectam exigit puritatem non a vigilantibus solum, sed aequae a dormientibus; unde, quae etiam per quietem fiunt, legi divinae non tantum a nobis, quid deliberato agamus, sed etiam, quales simus, a nobis postulandi ius habenti, quovis modo contraria, ob hoc peccata esse non desinunt, quoniam nostro vitio factum est, quod iam corrupti non semper nostrae sumus potestatis, et quidam etiam non volentibus contingunt, quae non fieri decebat.

<sup>3</sup> Johann Melchior Stenger, Pfarrer und Inspektor in Wittstock (s.o. Brief Nr. 90 Anm. 27).

<sup>4</sup> Der Adressat hatte offenbar aus einem Brief Stengers, der nicht überliefert ist, zitiert oder einige Zeilen von ihm beigelegt.

<sup>5</sup> Die Mark Brandenburg.

<sup>6</sup> Johann Christoph Holzhausen, Pfarrer in Frankfurt a.M. (s.u. Brief Nr. 148 Anm. 1).

<sup>7</sup> Nürnberg.

<sup>8</sup> Zu Speners Kuraufenthalt in Ems im Frühjahr 1686 s.o. Brief Nr. 5 Anm. 2.

<sup>9</sup> [Johann Melchior Stenger,] Secta Cervicodurorum 4. Reg. 17, 14 seu ... Concupiscentiariorum 2. Tim. 3, 6, 7, 8. Historiae ecclesiasticae APOSPASMATION de Hartnaccismo ..., o.O. 1681 (vh Ev.-Theol. Seminar Bochum). Vgl. auch Speners vergebliche Mahnungen zur Sanftmut in einem auf Frühjahr 1681 zu datierenden Brief an Stenger (Cons 1, 435).

<sup>10</sup> Der nach Z. 98 anonym bleibende Amtsbruder.

2. Quae in somno fiunt, extra potestatem nostram nunc sunt, unde in foro soli in ius vocari non possunt, quod tamen non solum in divino secus habet ex praedicta ratione, sed etiam quia a vigilantibus saepe committuntur vel omnino ex proaeresi vel ex incogitantia, quae causam praebent illis, quae dein in somno patimur, unde, cum talia etiam ex morali doctrina non simpliciter ex spontaneorum numero excludantur, multo magis coram DEO iuste imputari possunt. 50

3. Qui in gratia et iustificati sunt adeoque in CHRISTO IESU, in his nihil condemnationis est<sup>11</sup>, quod non secundum carnem ambulant, sed secundum Spiritum<sup>12</sup>; omnia ergo illorum peccata vere venialia sunt, quamdiu hoc in statu vivunt, ex quo tamen nullis lapsibus infirmatis excidunt, sed in iis solum peccatis, quae deliberato suscipiuntur animo, coeteris semper adhuc poenitentia et fides coexistunt, adeoque Spiritus S[anctus] non exturbatur. 55

4. In censum horum proaereticorum peccatorum nequaquam referre possumus illa somniorum somnive παθήματα apud eos, qui vigilantes conscientiam puram servare student, inprimis qui etiam, quantum in ipsis est, vitare student, quae deinceps phantasiae dormientium oblata eos afficerent. Unde revera sunt illis venialia, neque illo modo ipsos e gratiae statu vel eius certitudine excludunt. 60

5. Cum vel inter ea referenda sint, de quibus generatim Paulus, quod malum, quod in carne ipsius sit, agat, quod ipse nolit, testatur<sup>13</sup>, de iis tamen, tanquam hoc inprimis nomine ταλαίπωρος<sup>14</sup> querelam gravem instituit, hos etiam fideles decet hanc carnis suae infirmitatem et calamitatem serio dolore deplorare et ob eam coram Patre licet indulgentissimo humiliari. Quamvis enim Spiritus Spiritui ipsorum det testimonium<sup>15</sup>, quod hac causa filiorum DEI dignitate non excident, non tamen minus dolent talia in se sentire, quae optimi Patris oculos laedent, quibus tamen omnia sua placere desiderarent. Unde perpetuum adest poenitentiae exercitium, imo saepe, si fides infirmior sit vel conscientia obiiciat, quod, quae cavenda erant, non satis vitaverimus, gravis lucta. 65

6. Licet de iustitia talis hominis coram DEO nullum sit dubium, infirmitas tamen ista docet renovationem et sanctificationem eo imperfectiori adhuc gradu adesse, quo gravius malo isti licet involuntario infestatur, carni autem plures, quam decebat, superesse vires; quo validior autem haec nobis inest, eo maius periculum apparet, nisi vigilemus hostemque hunc observemus, ut ista Dominium iterum affectet<sup>16</sup> illudque incautis vel securis extorqueat. Unde cum carnis robur ex istis παθήμασιν omnino patescat, illud, qui sentit, non equidem de salute sua, ut dubitet, causam, sed opus tamen habet, ut non solum magis magisque provida diligentia caveat occasiones malum irritantes, nec hac in parte, si 80

73f tamen: cj ] tamem: D.

<sup>11</sup> Vgl. Röm 8, 1.

<sup>12</sup> Vgl. Röm 8, 4.

<sup>13</sup> Vgl. Röm 7, 19.

<sup>14</sup> Vgl. Röm 7, 24 („elend, geplagt“).

<sup>15</sup> Vgl. Röm 8, 14.

<sup>16</sup> Vgl. Mt 7, 43–45.

officio suo deesset, DEUM gravius offenderet et gratiam a se repelleret, verum etiam tota vita eo maiori sollicitudine omnes vigilans quoque carnis suae motus, affectus et consilia abservet, ne quando securus ab hoste rebus suis intento op-  
85 primatur.

7. Quamvis ergo in passionibus istis sit revera peccatum, eaeque remissione gratiosa egeant, fidelis tamen, qui omnia circa se Patris sui consilia attento oculo interspicere solet, reperiet in ea etiam permissione (cum utique, si vellet, ipsum etiam ab hoc malo velocius liberare posset) salutare aliquod latere consilium;  
90 quod videlicet optimus ille, qui ex veneno antidotum praeparare novit, carnis istam debilitatem et morbum sentire adhuc ipsum patiat, ut in perpetuo humilitatis, poenitentiae et vigilantiae exercitio, quod vitae superest, peragat, adeoque sensus peccatorum horum involuntariorum ei aliorum graviorum peccatorum fiat praeservativa; et vel sic etiam verum maneat, quod DEUM  
95 amantibus omnia cedant in bonum<sup>17</sup>, adeoque haec etiam divina sapientia atque bonitas, quae a nobis praedicentur, digna sit. Haec fere sunt, quae hoc argumentum animo voluntanti inciderant.